
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 28-10-2011 n. 183 

 

 

Oggetto: Procedimento giudiziario dipendente - condivisione scelta 

avvocato e relativo rimborso spese legali . 

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Ventotto (28) del mese di Ottobre, alle 

ore 10:15 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Agostina Mancini , Gianni Borgi , Sandro Fallani , Andrea 

Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni , Marco Pagani , Simona Bonafe’  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che con nota registrata al protocollo n. 37449 il 12.10.2011, al cui 

testo integralmente si riporta,  il dipendente ….omissis…., ad oggi in pensione 

ha comunicato di essere venuto a conoscenza di un procedimento giudiziario a 

suo carico,  (n. ….omissis……) davanti al Giudice di Pace di Firenze, per fatt i 

accaduti nel periodo in cui egli era in servizio presso il Comune di Scandicci;  

 

Rilevato che con tale lettera egli chiede che il Comune assuma il patrocinio nel 

suddetto procedimento penale ed individua come difensore di sua fiducia l’Avv. 

Vittorio Fidolini;  

 

Richiamato l’art. 67 del DPR 268/1987  che statuisce, al comma 1, che l’ente, 

anche a tutela dei propri diritt i ed interessi, ove si verif ichi l’apertura di un 

procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo 

dipendente per fatt i o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e 

all’adempimento dei compiti d’ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione 

che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall’apertura del 

procedimento facendo assistere il dipendente da un legale di comune 

gradimento. 

 

Visto il comma 2 del suddetto articolo che dispone che, in caso di sentenza di 

condanna esecutiva per fatt i commessi con dolo o con colpa grave,  l’ente 

ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni grado di 

giudizio;  

 

Preso atto che l’art. 18 del DL 67/1997, convertito da L. 135/97, prevede altresì 

che le spese legali relative a giudizi per responsabilità civile, penale e 

amministrativa, promossi nei confronti di dipendenti di amministrazioni statali in 

conseguenza di fatt i ed atti connessi con l’espletamento del servizio o con 

l’assolvimento di obblighi istituzionali e conclusi con sentenza o provvedimento 

che escluda la loro responsabilità, sono rimborsate dalle amministrazioni di 

appartenenza nei limiti r iconosciuti congrui dall’Avvocatura dello Stato. Le 

Amministrazioni interessate… possono concedere anticipazioni del rimborso, 

salva la ripetizione nel caso di sentenza definit iva che accerti la responsabilità.  

 

Ricordato che con delibera GC 401/2000 la Giunta Comunale -  ritenendo 

opportuno estendere la normativa di  cui al suddetto art. 18 a tutto il personale 

dipendente del Comune di Scandicci -  ha approvato la direttiva in base alla 

quale saranno rimborsate da parte dell’Amministrazione le spese legali relative 

a giudizi per responsabilità civile, penale e amministrativa promossi nei 

confronti dei dipendenti del Comune di Scandicci in conseguenza di fatt i ed atti  



connessi all’espletamento del servizio o con l’assolvimento di obblighi 

istituzionali e conclusi con sentenza o provvedimento che escluda la loro 

responsabilità;  

 

Visto l’art. 20, comma 12, dello Statuto Comunale che dispone che il Comune 

assicura l’assistenza legale nelle sedi competenti ai Consiglieri, agli Assessori, 

al Sindaco,  nonché a tutti quei soggetti che agiscono in rappresentanza del 

Comune e che si trovino implicati in conseguenza di fatt i ed atti connessi 

all’espletamento delle loro funzioni in procedimenti di responsabilità civile e 

penale, in ogni stato e grado di giudizio, purchè non vi sia conflitto di 

interesse.In caso di soccombenza, ovvero di colpevolezza accertata con 

sentenza definit iva il Comune potrà esercitare la rivalsa ove ne ricorrano i 

presupposti; 

 

Dato atto che nulla osta alla individuazione da  parte dell’ex dipendente - 

stimato da questa Amministrazione Comunale -  dell’Avv. Vittorio Fidolini quale 

legale di sua fiducia per l’assistenza nel suddetto procedimento giudiziario, in 

quanto professionista conosciuto a questa Amministrazione al quale egli si è 

già rivolto in passato e che ha efficacemente tutelato gli interessi del 

medesimo;    

 

Vista la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la protezione dei dati 

personali,  avente ad oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati 

personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da 

soggetti pubblici per f inalità di pubblicazione e diffusione sul web” che prevede 

un quadro di garanzie particolarmente stringente al f ine di proteggere anche 

dati giudiziari;  

 

Dato atto che, pertanto,  gli att i volt i alla identif icazione del procedimento 

giudiziario di cui trattasi sono presso l’Ufficio Avvocatura Comunale al f ine di 

rispettare le citate linee guida del Garante Privacy;  

 

Visti  i l parere di regolarità tecnica  e il parere contabile espressi ai sensi del 

D.L.vo 267/2000,;  

 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

 

Di prendere atto e condividere la scelta da parte  del citato dipendente, ad oggi 

in pensione, dell’Avv. Vittorio Fidolini  quale legale di sua f iducia per 

l’assistenza nel predetto procedimento giudiziario a suo carico, professionista 

di gradimento a questa Amministrazione Comunale.  

 



Di dare atto che le relative  spese legali saranno rimborsate, anche mediante 

anticipo,  al dipendente purchè il procedimento si concluda  con  sentenza o 

provvedimento che escluda la sua  responsabilità. 

 

Di dare atto che, in caso di sentenza definit iva che accerti la sua responsabilità,  

il Comune ripeterà eventuali somme anticipate.  

 

Di dare disposizione all’Ufficio Avvocatura Comunale di assumere,  

conseguentemente, impegno di spesa presuntivo.   

 

 

Quindi,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con votazione unanime, 

 

    DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ex art. 134 D. 

L.vo 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Rocco Lauletta F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


